2025年６月 30日

各  位

会 社 名 サ イ バ ー ス テ ッ プ 株 式 会 社

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 佐 藤  類

（コード番号： 3 8 1 0  東証スタンダード市場）

問い合わせ先 取 締 役 緒 方  淳 一

 （TEL 0570-032-085）

子会社の異動を伴う株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2025年６月 30日開催の取締役会において、株式会社 Badge（以下、「Badge」）に対する貸付

金について、デット・エクイティ・スワップ（以下、「DES」）を実施することにより株式を取得し、子会

社化することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社グループは、現在まで国内外におけるオンラインゲームの開発及び運営事業の展開とともに

エンターテインメント事業として、動画配信プラットフォーム向けコンテンツの制作・運営等の事

業を積極的に展開してまいりました。しかしながら、近年、当社事業領域における市場環境の変化

やユーザーニーズの多様化が加速しており、それらに迅速かつ柔軟に対応できる競争優位性の確立

が、企業価値の持続的な向上においてますます重要となってきております。こうした背景のもと、

当社グループでは、既存事業の発展に加え、新たな収益基盤の確立及び事業領域の多角化による企

業グループ価値の更なる向上を目指しております。

 Badge は、主に国内において、オンラインサロン向けのシステム開発及び運営等を中心としたプ

ラットフォームサービスを展開している企業であり、現在まで、多くのオンラインサロンの立ち上

げ及び運営実績を有するほか、多様なクライアントニーズに対応してきた経験を有しております。

これらの経験を通じて、オンラインコミュニティ領域において専門性の高いノウハウを蓄積してい

ることから、同分野において優れた競争力と発展可能性を備えた企業であると考えております。

 このたび、当社グループにおいて Badgeの株式を取得することにより、両社がそれぞれの事業活

動を通じて培ってきた技術力、運営ノウハウ、及び顧客基盤を相互に活用し、当社のオンラインゲ

ーム事業及びエンターテインメント事業におけるコンテンツ制作・運営において、より強固な体制

の構築と事業シナジーの最大化を図るとともに、新たな収益機会の創出が期待できるとの考えに至

り、今回の合意に至ったものであります。なお、当該株式取得に際しては、当社が Badgeの事業成

長を支援する目的として貸付を実施しており、その一部について DESの手法を活用し、当該債権を

Badge の株式に転換することといたしました。これにより、Badge の財務体質の健全化を図るとと

もに、今後の成長投資に向けた資本の柔軟性を高め、当社グループとの協業体制の強化を通じて長

期的な企業価値の向上を目指してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１）名称 株式会社 Badge

（２）所在地 東京都渋谷区円山町６-７

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 田村 浩一郎

2

（４）事業内容 システム開発・販売、オンラインサロン運営等

（５）資本金 99百万円

（６）設立年月日 2019年 11月１日

（７）大株主及び持株比率

田村 浩一郎 23.0％

佐藤 類 20.3％

当社 20.3％

（８）当社との関係

資本関係 当社は、当該会社の持分を 20.3％保有しております。また、当社代

表取締役が当該会社の持分を 20.3％保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 当社は、当該会社に対し 34百万円の貸付を実施しております。

（９）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年 10月期 2023年 10月期 2024年 10月期

純資産 10百万円 29百万円 51百万円

総資産 49百万円 67百万円 101百万円

１株当たり純資産 6,802.87円 13,846.67円 14,066.80円

売上高 48百万円 53百万円 67百万円

営業利益（△は損失） △27百万円 △61百万円 △75百万円

経常利益（△は損失） △８百万円 △61百万円 △40百万円

当期純利益（△は損失） △８百万円 △61百万円 △40百万円

１株当たり当期純利益

（△は損失）
△5,446.19円 △30,813.59円 △17,031.57円

３．DESについて

（１） 実施内容

当社が Badgeに対して有する貸付金について、デット・エクイティ・スワップ方式により、株式

化を行います。

（２）実施概要

発行新株式数 株式会社 Badge 普通株式 3,000株

発行価額 １株当たり 10,000円（注）

発行価額の総数 30百万円

（当社が Badgeに対して有する債権額 30百万円の現物出資）

増資後の発行済株式数 6,690株

増資後の当社出資比率 当社 56.0％

（注）発行価額は、第三者算定機関から受領した株価算定報告書に基づいております。当該報告書

では、修正簿価純資産法及び DCF法(ディスカウント・キャッシュ・フロー法)の折衷法により算定

された価格を総合的に勘案して決定しております。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

異動前の所有株式数 750株（議決権所有割合：20.3％）

取得株式数 3,000株

取得価額 30百万円

異動後の所有株式数 3,750株（議決権所有割合：56.0％）

５．日程

取締役会決議日 2025年６月 30日

契約締結日 2025年６月 30日

3

DES実行日 2025年６月 30日

６．今後の見通し

 本件に伴う当社連結業績への影響は軽微であると見込んでおりますが、今後開示すべき事項が発

生した場合には、速やかにお知らせいたします。

以上